
Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 15.525 , DE 13  DE MARÇO DE 2023

Dispõe  sobre  renovação  da  permissão
de uso de bens públicos localizados no
espaço público denominado “Shopping
Popular de Taubaté”

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo
administrativo nº 74393/2018; e

CONSIDERANDO a  intenção  manifestada  pelos  permissionários  na  prorrogação  da
permissão de uso especial de bem público, onde está instalado o Shopping Popular de
Taubaté, e

CONSIDERANDO a  autorização  contida  no  Art.  10  do  Decreto  14.055/2017,  na
Cláusula Primeira do Termo de Permissão e o disposto no inciso II do Art. 57 da Lei
8666/93,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam prorrogadas, por mais 12 meses, as permissões de uso especial de bem
público, onde está instalado o Shopping Popular, outorgadas a título precário para fins de
comércio ambulante, aos comerciantes ambulantes abaixo relacionados:

PISO TÉRREO

PERMISSIONÁRIO Nº DA LOJA

ARCADIO LEON MAUTINO 1

JUREMA MARIA DE MORAIS 2

TATIANE SUELEN GALVÃO 3

MAURILIO ANDERSON PEREIRA DA SILVA 4

ZAIRA AUZORINA DOS SANTOS 5

BENEDITO GOMES  NETO 6

JULIANA SANTOS ALVES 7

SIMONE BRAZ DE SOUZA 8

VALDECY JOSÉ RIBEIRO 9

EDILZA MARCIONILA CONCEIÇÃO 10

BRUNO ALEXANDRE DE CARVALHO LOPES 11

APARECIDA  DE FATIMA  SANTOS 13

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000                   
EPS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

G
N

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

4B
8-

C
7F

C
-1

61
B

-D
C

3D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
4B

8-
C

7F
C

-1
61

B
-D

C
3D



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

CELIA REGINA LEMES 14

MARIA  BEBIANA DA ROCHA 15

JOSIANE SILVA CORREA 16

TÂNIA PRISCILA  DOS SANTOS SOUSA 17

DULCELINA DE CASTILHO 18

FABIO MANOEL DA SILVA 19

HUGO AFONSO BRATFISCH 20

VANESSA CRISTINA JESUS DE SOUZA 21

ADEMIR JOSE GOMES 22

MARIA RITA  GUIMARÃES  JUNQUEIRA 24

PATRICIA CRISTINA FERREIRA ROCHA 25

MIGUEL ANGEL  MAUTINO FIGUEROA 26

SANDY WILLY COBOS BORDA 27

MIRIAN FILGUEIRA  DA CUNHA 28

CHRISTIAN RODRIGUEZ SUZANO 29

MARIANA SANTOS CAVALHEIRO 30

VALTER FERREIRA DA SILVA 31

LIAMAR PINHEIRO DE AGUIAR 33

EDMILSON DE ALMEIDA DA SILVA 34

CARLOS  ROBERTO DE JESUS 35

ORNÉLIO  ANTONIO SOTTI 36

SILVIA HELENA GOMES 37

ERALDO TENORIO CAVALCANTE 38

NADIMAR MARIA PETRY 39

CAMILA GOMES DA CRUZ 40

ROSELI DE FATIMA ROSA MIRANDA 41

ANDERSON ROBERTO GOES DA SILVA 42

SANDRA CRISTINA  FRANCO DE QUEIROZ 43

OSWALDO GOMES MARTINS FILHO 44

MICHEL PENTEADO DE ANDRADE 45

FERNANDO LUIZ KOBAYASHI 46

CARLOS EVERALDO ALVES FERREIRA 48

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000                   
EPS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

G
N

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

4B
8-

C
7F

C
-1

61
B

-D
C

3D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
4B

8-
C

7F
C

-1
61

B
-D

C
3D



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

NILTON TENORIO CAVALCANTE FILHO 49

GISELE DE FARIA 50

FLAVIO CAVALHERO 51

SEBASTIÃO LEITE RODRIGUES VILELA 52

ROSANA MARIA DA SILVA DE MORAIS 53

LUCIMEIRE MURÇA BORGES DA SILVA 54

FLAVIO LUIZ MARTINS 55

LUCAS DA SILVA 56

ALTENIR  NOGUEIRA  MENEZES 57

ÉRICA  FERNANDA V. SANTOS 58

MARLI VILELA BORTOLAZO 59

JOSEVAN DO NASCIMENTO ALMEIDA 60

LUIZ SERGIO DA CONCEIÇÃO 61

TAINA  DA VASCONCELLOS  SANTOS 62

PAULO ROBERTO CESARINO 63

ELI RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 64

HELENICE DOS PASSOS E SILVA 65

ELIEZER BANDEIRA DE BESSA 66

MARIA  DE DEUS  NASCIMENTO DE MOURA 67

LUCIMARA FRANCA DOS SANTOS BANDEIRA 68

PISO SUPERIOR

PERMISSIONÁRIO Nº DA LOJA

PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 1

DANIEL FERREIRA DOS SANTOS FILHO 4

RAQUEL BASTOS DOS SANTOS 5

MARIA DA PAZ SILVA GONÇALVES 10

DONIZETE DA SILVA 12

SERGIO ALVES PERFEITO 14

REGINA APARECIDA PEDROSO FERREIRA 15

SAVANNAH FREIRE DE ASSUNÇÃO 16

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000                   
EPS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

G
N

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

4B
8-

C
7F

C
-1

61
B

-D
C

3D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
4B

8-
C

7F
C

-1
61

B
-D

C
3D



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

WILSON ROBERTO LOPES LEITE 17

GERSON DE JESUS FORTES SABORITO 18

ADILSON FRANCISCO DA SILVA 20

VIVIAM PEDROSO GOUVEIA 21

KAROLAYNE FERNANDA ALVES 22

MARCIO CARDOSO PERES 23

GISLEINE BELIZARIO DA SILVA 24

MARIA LUIZA  SILVEIRA DE TOLEDO 26

BENEDITO EUSEBIO DOS SANTOS 27

TIAGO TOLEDO DE PAULO 28

ADRIANA ROZA DA SILVA 29

ANTONIO RODRIGUES  DE MOURA JUNIOR 30

ANTONIO DE GOES SILVA FILHO 32

ALEXANDRA APARECIDA DA SILVA 33

MILTON PASTOR DA SILVA 34

RODRIGO CESAR GUARDIANO 35

GENILMA FIRMINO DOS SANTOS 37

LUCIA HELENA ALBISSU CAMPOS 39

DARIO DE MORAES 40

GERALDINA PEREIRA DA SILVA 41

IVANA INACIA DA CONCEIÇÃO 42

JOSÉ ROBERTO DE GODOY 44

BENEDITO DELSO BOTAN 45

FLAVIO APARECIDO DOS SANTOS 46

IVAN CARLOS RAMOS DOS SANTOS 50

EDNA CRISTINA MORAES DA SILVA 53

SONIA MARIA DA SILVA BATISTA 54

MARIA LUCIA BRAZ 55

FRANCISLAINE CAROLINE DE SOUZA
NASCIMENTO 

58

SHIRLEY COSTA MARTINS CALDERARO 62
AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000                   

EPS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

G
N

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

4B
8-

C
7F

C
-1

61
B

-D
C

3D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
4B

8-
C

7F
C

-1
61

B
-D

C
3D



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

VIVIANE SILVIA CEZAR 63

GELSON MARGEL DA SILVA 64

KAREN CAMILA REIS 66

Art. 2º Os efeitos do disposto no artigo 1º deste Decreto retroagem a data de 18 de julho
de 2022. 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de março  de 2023, 384º da fundação do Povoado e
378º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

ALEXANDRE MAGNO BORGES
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CARLOS ABERTO DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  13  de março de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE JUSTIÇA

RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000                   
EPS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

G
N

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

4B
8-

C
7F

C
-1

61
B

-D
C

3D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
4B

8-
C

7F
C

-1
61

B
-D

C
3D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C4B8-C7FC-161B-DC3D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 13/03/2023 11:29:22

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 13/03/2023 14:58:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 13/03/2023 15:17:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS ALBERTO DE SOUZA (CPF 098.XXX.XXX-09) em 14/03/2023 09:57:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE MAGNO BORGES (CPF 057.XXX.XXX-76) em 15/03/2023 11:10:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/C4B8-C7FC-161B-DC3D

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/C4B8-C7FC-161B-DC3D

